**IN NOMINE DOMINI INCIPIT SECUNDA  
PARS BREVIARII, SCILICET DE  
FESTIVITATIBUS PER CIRCULUM ANNI,  
SECUNDUM MOREM STRIGONIENSIS  
ECCLESIAE**

# DE SANCTO SILVESTRO

## ad vesp̄eras

**Antiphona:** Sancte Silvéster, confessor. **Ps.** Laudáte, p̄uri **cum aliis.** **Capitulum:** Plures facti sunt. **Responsorium:** Iustum dedúxit. **Hymnus:** Iste confessor. **Versiculus:** Amávit eum. **Ad Magníficat antiphona:** Iste homo, **quære in communi.**

### Oratio

**D**A, quæsumus, omnípotens Deus, ut beáti Silvéstri, confessoris tui atque pontificis veneránda sollémnitas et devotióne nobis áugeat, et salútem. Per.

**Completorium de Nativitate Domini. Historia de communi. In missa præfatio:** Quia per incarnáti **cum suo** Communicántes **propter octavam Nativitatis.**

### Lectio prima

**S**ANCTUS Silvéster, cum esset infántulus, a vídua matre sua, iusta nómine, tráditus est Cyríno presb̄ytero, cuius et vitam, et mores imitátus, ad summum ápicem Christiánæ religióne áttigit. Factus autem iúvenis, hospitalitátem tota ánima diligéntia exhibébat, quam non divitiæ terrénæ, sed bonæ voluntátis thesáuri adimplébant. Tantámque ei grátiam Deus dedit, ut non solum a Christiánis, sed étiam ab éthnicis nímio diligerétur afféctu. Tricésimo namque ætátis suæ anno a sancto Melchiáde, urbis Romæ ep̄scopo, díaconus factus, non multo post, omnis pópulus Christianórum in urbe presb̄yterum eum sibi expóscunt fieri. Tu autem.

### Lectio secunda

**S**ANCTO ígitur Silvéstro presb̄ytero ordináto, tantam ei grátiam Dóminus cóntulit, ut nullus esset, qui non illum ex afféctu diligeret, et verum Dei esse fámulum acclamáret. Erat autem aspéctu angélicus, sermóne nítidus, ópere sanctus, corpore ínteger, ingenio óptimus, consílio magnus, fide cathólicus, spe patientíssimus, caritáte diffúsus. Sancto itaque Melchiáde ep̄scopo migránte ad Dóminum, ab omni pópulo Silvéster elígitur, ita, ut nullus invenirétur, qui non eius electiόnem acclamáret. Sanctus vero Silvéster, ætátis suæ excusatiόnem ópponens, quantum se excusábat indígnum, tantum dígnius ab ómnibus clamabátur. Quid multa? His

et huiuscémodi assertiónibus populórum artátus, auctóre Deo, levátur urbis Romæ epíscopus. Tu autem.

Lectio tertia<sup>a</sup>

**E**T quia hoc esse méruit, opéribus declarábat. Erat enim piíssimus, et omni suavitate conspícuus, atque ita inter dívites et páuperes [!] illum, quasi parem aspícerent. Dívites vero, quasi superiorem sibi dívitem estimárent. Non enim ad persónæ poténtiam, sed ad morum elegántiam attendébat, et tanto unumquémque eminentius honorábat, quanto vívere sánctius didicisset. Circa egénos vero, et ádvenas, ita secúndum verbum [Dei] se exhibébat sollícitum, ut [Christum] esse in his créderet, et in hi[s ipse Chri]sto se conférre necessária [gaudéret.] Habébat quoque sanct[us Silvéster nomina] viduárum et orphanórum in sua] scripta matrícula, v[...] regióne essent víduæ, [quot orpháni,] quot clérici, quot m[...] et nómina] et númerum diligenter sciret, et quasi de] fíliis suis pleno [caritátis affé]ctu, de eórum nec[essitatibus] [...]reret. Tu autem.

[Lectio quarta]<sup>b</sup>

[Clericórum ómnium ita curam gerébat, ut cléricos páuperes, quos vidisset, divítibus cléricis sociáret, ut secúndum apóstolum] horum inópiam illorum habundántia subleváret. Laicórum cura ita illi erat, ut si quos in lege studiósos inter illos reperisset, nímia diligeret veneratióne, et suis eos amicítiis copuláret. Si vero áliqua dona a divítibus suscepisset, statim ea in quatuor partes dividens, archidiácono committébat, ut una pars restauratióibus ecclesiárum, vel cimiteriórum proficeret, ália paupéribus cléricis, tértia cúnctis paupéribus, quarta vero ádvenis traderétur. O, quam sæpe débitor esse vóluit, ut debitoribus subveníret, ut hi, qui tenebántur in vínculis, laxaréntur. Tu autem.

Lectio quinta<sup>c</sup>

**V**ÍRGINUM autem Christi curam ita beátus Silvéster suscepérat, ut monastériis eárum constitúeret cibum, ne forte necessitate compúlsæ, ignotórum solácia quærérent, ut dum corpus rélevant, ánimam subiugárent. Si quis autem Christianórum pro fide sua, herédem fécisset ecclésiám, statim vidébat omnes illíus affines

<sup>a</sup> Emendatum: Cod. Sang. 567. (St. Gallen, Stiftsbibliothek, sæc. VIII.)

<sup>b</sup> Emendatum: Cod. Sang. 567. (St. Gallen, Stiftsbibliothek, sæc. VIII.)

<sup>c</sup> Emendatum: Cod. Sang. 567. (St. Gallen, Stiftsbibliothek, sæc. VIII.)

veníre, omnésque inquiriri, et cum univérsam consanguinitátem eius ex facultáte dimíssa ecclésiæ, prout possíbile erat, honorábát, omnésque servitú[tis] [vín]culo exsolvébat, et ita demum [domin]atióem ecclésiæ exercébat. [Dicéba]t enim ídeo herédem fieri ec[clési]am, ut] ómnia, quæ sunt iusta et ambí[lia ipsi dis]pónat, ut sit gáudium [vidéntibus, quo]d in defúnci bonis heres [ecclési]a effícatur]. Ipse autem sanctus Sil[véster] [quotidi]ána doctrína pópulos in[vitábat, ut ad] prædicatióem eius copi[ósa turba concúr]reret. Tu.

**Lectio sexta<sup>d</sup>**

[ómn]ia bona eius scríbere [...qu]áliter ad síde[reas mansiões] migráverit [...] [Appropin]quánte vi[ta]e eius término, convocávit omnes sa[cer]dótes et lévitas, omnémque clerum, benedíxitque eos, et ósculans síngulos táliter allocútus est: « Iam me, fílii caríssimi, ætas compéllit ad tránsitum. Comméndo vobis ómnibus amplíssimam caritátem. Comméndo Ecclésiám Dei apostólicis fundátam doctrínis. » Qui, dum ista et ália multa díceret, inter divína collóquia spíritum cælo réddidit. Sepúltus itaque est in cimitério via Salária, ab urbe milliário tértio. Ubi Dóminus noster, Iesus Christus, ad declaránda insígnia eius sanctitátis, plúrima benefícia his, qui fidéliter suffrágia petunt, ad laudem sui nóminis præstáre dignátur. Tu.

**Homelia:** Vigiláte, quia néscitis.

## IN FESTO SANCTI HILARII CONFESSORIS

**Oratio**

**D**EUS, fidélium remunerátor animárum, præsta quæsumus, ut beáti Hilárii confessoris tui atque pontíficis, cuius celebrándam venerámur festivitátem, précibus indulgéntiam consequámur. Per Dóminum.

---

<sup>d</sup> Emendatum: Cod. Sang. 567. (St. Gallen, Stiftsbibliothek, sæc. VIII.)

## IN FESTO SANCTI PAULI PRIMI HEREMITÆ

### Oratio

**S**ANCTI Pauli primi heremite tui maiestati tue nos, quæsumus Dómine, tibi commendet oratio, et pro nobis ipso inveniēte, ad gáudia æterna perdúcas. Per Dóminum.

## IN FESTO SANCTI FELICIS MARTYRIS

**Capitulum:** Iustus si morte etc.

### Oratio

**C**ONCÉDE, quæsumus, omnipotens Deus, ut ad meliorem vitam sancti Felicis mártiris tui exémpla nos próvocent, quátenus, cuius sollémnia ágimus, étiam actus imitémur. Per Dóminum.

### Lectio prima<sup>e</sup>

**A**PUD Nolam Campániæ beáti Felicis presbýteri hic a Maximiano, Noláne urbis episcopo, presbytérii honóre præditus est. Cum autem imperatórum decreta Christiános inséqui præcipissent, Maximianus pón tifex, iam sénio pergravátus, putans se non posse ferre supplicia, silvárum saltus ádiit. Quos, dum túrbidus de persecutióne pererráret, afféctus famæ, gelu attrítus, solo córruit semivívus. Tu autem.

### Lectio secunda

**T**UNC beátus Felix presbyter captus, et vínculis astríctus, cum ante præsidem Draccum addúctus fuisset, múltaque ante ipsum deporténtis deórum, quod nihil essent, disputásset, eumque præfectus impélleret, ut immoláret, respóndit: « Inimíci estis deórum vestrórum, ad quæcúmque enim me deórum vestrórum templa eduxéritis, hoc eis evéniet, quod evénit illis, ad quæ fratrem meum Felicem duxisse vos pænitet. Sed si vultis probáre virtútem Dómini nostri Iesu Christi, me ad Capitólium ire iubéte, ut ipsum Iovem, princípem dæmoniórum vestrórum rúere fáciam. » Mox ímpius iudex, compréssis áuribus suis, iussit eum fústibus cedi. Deínde ecúlei torméntis aplicári. Inde beátus conféssor cárcere inclúditur,

---

<sup>e</sup> Fons: Ado Viennensis: Martyrologium. PL 123 0214b

in quo non mediócribus vínculis astríctus, cóchleis ac testis suppositus exténditur. Et ecce, nocte média ángelus Dómini, confráctis cathénis, scissáque trabe, quæ pedes eius tenebántur, ait illi: « Surge, et egrédere, ac require sacerdotem tuum, inventúmque reduc ad urbem, et absconde, ne inédia ac famæ péreat, donec désinat persecútio. » Tu.

#### Lectio tertia

**C**UMQUE beátus Felix egréssus, sacerdotem et episcopum requisisset suum, invénit illum solo prostrátum, cláuisis óculis, strictisque déntibus vix spirántem. Et cum anxie requireret, quid aliménti defécto seni porrigeret, ecce, súbito de séntibus uvam péndere mirátur. De qua albis granis in os confessoris expréssis, páululum refocillátus, sénior surréxit. Quem húmeris impósitum, Felix ad civitátem détulit, et sub tugúrio cuiúsdam víduæ commendátum, aliméntis pavit. Tu autem.

#### Lectio quarta

**D**EÍNDE captus, et in exílium deportátus est beátus martyr in montem, qui vocáto Cirtéio, ubi lápidés excidabántur, ut ipse cum damnátis pari modo lápidum cæsor esset. Ubi Probi, cuiúsdam tribúni fíliam a dæmóne liberávit, uxoremque eius ab hydrópis morbo curávit. Ipsúmque Probum cum uxóre et fíliá, et plúribus áliis, in Christo baptizávit. Tu autem.

#### Lectio quinta

**P**OST deínde regréssus, crescénte persecutióne, íterum míttitur persecútor ex número apparitórum, qui beátum Felícem téneret. Quem, cum sollícite requirerent, et eúndem ipsum Felícem interrogárent, si nósceret, ubi beátus Felix présbyter láteret: « Hac – inquit Felix – parte ábiit. » Persecutore discedénte, Felix latébram pétiit. Sed nec mora, persecútor ipse subséquitur. At martyr inter parietes dirútos occulebátur. Ubi in ipso primo domus intróitu araneárum telæ dependétes, intus néminem tunc intrásse, fidem fécerant. Qua visióne delúsus, inimicus abscessit. Sic martyr ad álium locum démigrans, a muliere quadam per tres menses pastus est, cuius tamen fáciem, dum eisdem latíbulis celarétur, nullo modo vidit.

## Lectio sexta

**P**ÓSTMODUM vero apud Nolam pontíficem dæmoniórū ad Christum convértens, templum Apollínis, prius dæmóne, qui respónsa dabat expúlso, virtúte divína deiécit. Virtútibus itaque ádeo illústris, cum vellet univérsus pópulus Nolánus ut levarétur epíscopus, non consénsit, sed álterum in sede pontificáli delégens, ipse post duódecim annos, quos apud Nolam cessánte persecutióne fécerat, domínica die, mytériis conféctis, data pace ómnibus, se in paviméntum oratúrus proiécit, moxque beáti viri ánima de carnis ergástulo egréssa est. Post grávia pro Christo torménta, quæ patiénter túlerat, felícia regna ipse vere Felix conscéndit. Sepultúsque est iuxta urbem, in loco, qui dícitur Pincis, ab Elpídio, venerábili et sancto persbýtero, ubi claret semper virtútibus.

**Homelia:** Si quis vult. **vel:** Nisi granum.

## IN FESTO SANCTI MAURI ABBATIS

**Capitulum:** Diléctus Deo etc.

## Oratio

**D**EUS, qui hodiérnam diem beáti Máuri confessóris tui atque abbátis sacro tránsitu consecrásti, concéde nobis propítius, in offénsis per eius institúta gréssibus pèrgere, ut eiúsdem in regióne vivéntium mereámur gáudiis admiscéri. Per.

## Lectio prima

**B**EÁTUS Máurus, claríssimo senatórum génere exórtus, omnipoténti Deo sub regulári institutióne nutriéndus, duodénis sancto Benedícto a paréntibus est tráditus. Qui, cum adhuc iúnior bonis pólletet móribus, sicut étiam ipsi vídimus, magistri cæpit adiútor existere, ac eius miraculórū cooperátor esse. Hunc enim sanctus Benedíctus præ ómnibus cárius diléxit, et instrúxit, atque ita omnipoténtis Dei informávit servítio, ut némini post ipsum in cænóbio sacrosáncta observatióne fíeret secúndus. Tu autem.

## Lectio secunda

**Q**UIS unquam austérius corpus próprium ieiúniis, abstinéntia, ac vigíliis squaloribúsque, et nímiis edómuit frigóribus. Frequénter enim eum vídimus in sanctæ quadragésimæ diébus, nec túnica, nec cucúlla, nisi solúmmodo sacco, uti cilícino, et duábus tantum vícibus

in hebdómada parvissimum pótius prægustáre, quam súmerè cibum. Iste quippe mos in omni vita fuit sancto Benedícto. Tu autem.

Lectio tertia

**B**EÁTUS Máurus, exémplo magístri sui provocátus, afflictiónè perválda carnem macerábat, in quantum illi eiúsdem patris sui permittébat licéntia. Nam reliquo totíus anni témpore sub monacháli túnica a scápulís usque renes semper aspérrima induebátur trógulo. In stratu vero super aggéstum calcis et sábuli, excepto quadragesimáli témpore, semper utebátur cilício. Tunc enim non iacéndo, sed pótius stando, vel cum nímia eum lassitúdo compúlerat, sedéndo somnum cápere consuéverat. Tu autem.

Lectio quarta

**N**EMO beátum Máurum unquam vidit de léctulo cum cæteris súrgere frátribus, sed semper noctúrnos præveníre hymnos procurábat attentíus. Plérumque quinquágenos sæpe étiam plures, et nonnúmquam totum ex órdine psaltérium ante nocturnále consummábat officium. Tu.

Lectio quinta

**C**UM ígitur beátus Máurus in monastério patris Benedícti præpósiti ac procuratóris post ipsum fungerétur officío, et eo absénte, quædam die ab agri ópere reverterétur, cláudum quemdam ac mutum púerum in itinere invénit. Cuius pater et mater beáti viri pédibus provolúti, terríbile nomen Dei obtestabántur, ut filiium suum eis sanum rédderet. Tu.

Lectio sexta

**B**EÁTUS Máurus, cum tale attemptáre miráculum nímio pavóre refúgeret, victi fratres, qui cum eo erant, paréntum præcibus rogáre eum pro púero cœpérunt. At ille lácrimis perfúsus, atque in oratióne prostrátus, deínde super infirmum signum crucis fáciens, atque ad cælum óculos érigens dixit: « In nómine sanctæ et indivíduæ Trinitátis, adiútus méritis sanctíssimi magístri nostri, sta sanus et incólumis! » Et contínuos sospitáti rédditus, rectíssime ante eum cœpit réddere, pèrgere, ac Deum voce exultatiónis benedicere. Duobúsque annis ac dimídio in contritióne spíritus et maceratióne córporis compléctis, dolor lateris eum invásit. Quo ingravescénte, ante altáre beáti Mártini super cilícium décubans, éxitum suum vivificórum sacramentórum perceptiόne munívit. Deínde feliciter ad

Dóminum migrávit, in quo loco multa mirácula Deus operátur ad láudem et glóriam nóminis sui. Tu autem.

**Homelia:** Vigiláte. **vel:** Ecce nos reliquimus ómnia. **Qære in commemoratione sancti Pauli.**

## IN FESTO SANCTI MARCELLI MARTYRIS

**Capitulum:** Beátus vir, qui in sapiéntia.

**Oratio**

**P**RECES pópuli tui, qæsumus Dómine, cleménter exáudi, ut beáti Marcélli mártiris tui atque pontíficis méritis adiuvémur, cuius passióne lætámur. Per.

**Historia de uno martyre.**

**Lectio prima**

**M**AXIMIÁNUS augústus præcépit, ut die processiónis suæ Cyriácus, ad exéplum Christianórum, nudus, cathénis obligátus, ante redam eius traherétur.

**Lectio secunda**

**I**N die autem processiónis suæ véniens, Marcellus, urbis Romæ epíscopus, óbtulit se Maximiáno augústo, dicens ei: « Pietáti tuæ súggero, servos Dei, qui orant pro regno tuo, et pro repúblicá, quare trucídas. » Tu autem.

**Lectio tertia**

**T**UNC irátus Maximiánus augústus, præcépit, ut fústibus cederétur, et expellerétur Marcéllus archiepíscopus. Post hæc Maximiánus augústus iussit omnes vinctos, qui erant in custódia, una cum Cyriáco cápite truncári. Quorum córpora collégit noctu Ioánnes présbyter, et sepelívit. Tu autem.

**Lectio quarta**

**P**OST dies octo, véniens beátus Marcéllus epíscopus, cum Lucína matróna Christianíssima, condívit córpora sanctorum cum aromátibus et lintheamínibus, et transtulérunt ea in prædium eius Ostiense, miliário séptimo ab urbe Roma, ubi requiésunt in sarcóphagis lapídeis, quos manu sua recóndidit beáta Lucína in pace, octávo die mensis augústi. Tu.

**Lectio quinta**

**E**ÓDEM témpore, beáta Lucína fecit donatívim de facultáte sua ecclésiæ cathólicæ. Hoc áudiens, Maximíanus augústus indignátus, proscriptióne eam damnávit. Beáta autem Lucína rogávit Marcéllum episcopum, ut domum eius ecclésiám consecráret, quod et cum omni diligéntia fecit beátus Marcéllus episcopus. Tu autem.

**Lectio sexta**

**A**T ubi frequénter in eádem domo missas celebráret in media via lata, iussit Augústus Marcéllum episcopum ad servítium animálium duci, cum custódia pública, ubi étiam post multos annos serviéndo, requiévit in pace. Tu autem.

**Homelia:** Nihil opertum, quod non revelétur.

## IN FESTO SANCTI SULPITII CONFESSORIS

**Capitulum:** Iustus cor suum.

**Oratio**

**P**RÆSTA nobis, qæsumus, omnípotens Deus, beáti Sulpítii confessorís tui atque pontíficis præcibus peccatórum indulgéntiam conséqui, et ab ómnibus noxiis incúrsibus liberári. Per.

**Lectio prima**

**B**EÁTUS Sulpítius claris paréntibus ortus, Bitúricæ urbis fuit pastor egrégius, et nunc glorióso excéssu efféctus est patrónus. Qui in flore primævæ ætátis, et in sæculári hábitu pósitus, cœpit claréscere signis, et virtútum miráculis divínitus adornári. Tu autem.

**Lectio secunda**

**B**EÁTO autem Austregísilo, Bitúricæ urbis antístite, migránte ad Dóminum, ex petitióne populórum fidélium, et consénsu Dotárii regis, beátus Sulpítius promotus est in eandem episcopátus sedem supradíctæ civitátis. Tu autem.

**Lectio tertia**

**C**UI venerábilis vir et Deo dignus, ut esset puritáte vitæ, et ánimæ virtútibus clarus, non honórem, sed onus pontificále nactus,

omnia ómnibus est efféctus, non quærens, quæ sibi útilia essent, sed quæ multis, ut salvi fierent, ágens quotidie prædicatióem et salutária sémina verbi Dei. Tu.

Lectio quarta

**N**AM dæmónes verbo fugábat, et ægros oratióne curábat, cæcis visum, surdis áuditum, mutis locutióem reddébat, vitam mortuis, mancis dextram, cláudis gressum restituébat, et ália quamplúra, quæ longum est enarráre per síngula. Tu autem.

Lectio quinta

**C**UM supradíctis virtútum beátus vir fúlgeret miráculis, beátæ consummatiónis gloriósum tempus ádvenit. Itaque plenus diérum, ætátis suæ témpore consummáto, meritórum spléndore corúscans, terréna terris membra comméndans, spíritum vero cæléstibus choris angelórum interésse conscéndit ad altum. Tu.

Lectio sexta

**T**ALEM antístitem urbs Bitúrica promérui, et patrónum se habére plebs univérsa congáudet, præstánte Dómino nostro, Iesu Christo, qui cum Patre et Spíritu Sancto vivit et regnat, Deus, per ómnia sácula sæculórum. Amen.

**Homelia:** Homo quidam pégre.

## IN SANCTI ANTONII CONFESSORIS

**Capitulum:** Diléctus Deo homínibus.

Oratio

**D**EUS, qui per gloriósi confessóris tui Antónii mérita, ignis invisíbilis ardórem extíngui voluísti, concéde propítius, ut eius méritis et intercessióne, ab ætérno incéndio liberémur. Per.

Lectio prima

**B**EÁTUS Antónius abbas cum esset in civitáte Patras, in monastério non valébat servítium Dei fácere, quómodo ipse cupiébat, quia ad se quotidie multas gentes sæculáres veníre vidébat, et cógitans et gemens in corde suo dixit. Tu autem

## Lectio secunda

«**F**RATRES, quid faciámus, quia contúrbant me cogitatiónes, quia non est hic locus quiétus, ut póssimus salváre ánimas nostras. » Hoc autem dicébat illis, quos sciébat in Dei amóre perféctos, et per síngulos dies hortabátur eos. Tu autem.

## Lectio tertia

**D**ICEBÁTQUE illis: « Quid faciémus? » Illi autem dicébant: « Quid tu iubes, pater? » Tunc sanctus Antónius dixit: « Veníte, recedámus de isto loco, et eámus in locum illum, ubi fidéliter et fírmiter Deo serviámus! » Illi autem, qui ánimo suo in timóre Dei pósiti erant, dixerunt: « Si sic opórtet fácere, non te derelinquámus, pater. » Tu autem.

## Lectio quarta

**T**UNC beátus Antónius dixit: « Fílii mei, vocávit nos Deus in órđinem monachórum et sacerdotum, sed tamen videámus, ne sit falsum in nobis huiúsmodi nomen, si secúndum scriptúras præcéptis Dei obcédire, et ea adimplére in ómnibus vólumus. » Tu.

## Lectio quinta

**C**UM autem sol ad occásus venísset, intravérunt ecclésiám, et cœpérunt laudes dícere Deo, sicut moris erat. Et cum complétum esset officium, et omnes quiéscerent in léctulis suis, ille prostrávit se in terram, déprecans Dóminum et dicens. Tu.

## Lectio sexta

«**D**EUS cæli et terræ, qui cunctórum es cógnitor, in cuius voluntáte cuncta sunt pósita, et non est, qui possit resistere voluntáti tuæ, qui révocas errántes, ut non péreant, custódi servos tuos, et osténde eis locum, in quo tibi mundo corde, et casto córpore serviámus, quia non est hic locus conversatiónis, nisi amatóribus huius sœculi. » Tu autem.

Homelia: Vigiláte.

## IN FESTO SANCTÆ PRISCÆ VIRGINIS

Capitulum: Confitébor.

## Oratio

**D**A, quæsumus, omnipotens Deus, ut qui beátæ Priscæ mártýris tuæ natalícia cólimus, et annua sollemnitate lætémur, et tantæ fidei proficiámus exémplo. Per.

## Lectio prima

**B**EÁTA Prisca, civis Romána, claríssimo patre nata, tempóribus Cláudii imperatóris, per martýrium meruit coronári. Hæc autem in décimo suæ anno ætátis, dum in ecclésia oráret, tenta est ab apparitóribus, et ad Cláudium festinánter addúcta. Cuius pulchritúdinem Cláudius veheménter admírans ait: « Magnus es, deus Appóllo et gloriósus, qui hanc vírginem, génere præcláram, vultu decóram, mente serénam composuísti. » Et hæc dicens, interrogávit eam de cultu, et de religióne deórum suórum. Cui beáta Prisca ait: « Ego quotidie sine ságuine ímmolo Deo. » Imperátor hæc audiens, et quæ díxerat, non intélligens, iussit eam in templum Appóllinis íngredi, ut ei sacrificiórum foeditátem offérret. Cumque imperátor et copiósa multitúdo páriter introíssent, et quæ ab ea fieri sperábant, attentius expectárent, beáta Prisca dixit: « Glória tibi Pater glorióse, te ínvoco, te déprecor, præcipita hoc simulácrum immúndum, ut cognóscat imperátor iste, quia non debémus adoráre, nisi Te solum. » Hæc ea oránte, statim terræmótus factus est magnus, et cívitas concússa est, et Appóllo cecidit, et comminútus est, et quarta pars templi ruit, et opréssit paganórum multitúdinem, cum sacerdotibus idolórum. Tu autem.

## Lectio secunda

**P**AVEFÁCTUS imperátor, fugam arrípuit. Et intélligens, quod per divínam poténtiam idólum est comminútum, iussit a lapis faciem eius cedi. Et cum cederétur, deficiébant cedentés. Sancta vero Prisca respiciens in cælum dixit. « Benedíctus es, Dómine Iesu Christe, qui ætérnam grátiam das eis, qui in te credunt. » Et ecce, lumen spléndidum circúmdedit eam, et venit vox de cælo, confórtans eam. His dictis, imperátor amens factus, præcipit eam usque in crástinum custodíri. Alio vero die iussit imperátor eam sibi íterum exhibéri, cui dixit: « Consénti mihi, et sacrificia diis! » At illa respóndit: « Cessa hóminum sceleratissime mihi tália dícere! Non erubéscis a puélla superári, et magis conculcári, cum me mínime potes inclináre ad sacrificándum idólis? » Tunc imperátor iussit eam exspoliári, et íterum cedi. Beáta Prisca cum cederétur, dicébat: « Voce

mea ad Dóminum clamávi, et exaudivit me in certámine passiónis meæ. » Tu.

#### Lectio tertia

**I**MPERÁTOR áudiens, irátus est, et iussit eam ámplius cedi. Sancta vero superpellícia sibi illáta, deridébat dicens: « Inimíce Dei, et scrutátor malórum, non sentis benefícia, quæ ab ætérno conditóre mihi præstántur? » Eumeníus quidam dives valde, consanguíneus imperatóris, videns corpus beátæ Priscæ, quod non verbéribus líveret, sed splénderet, sicut nix, ita, ut vix posset ipsíus respícere humánus aspéctus. Dixit imperatóri: « Iúbeat sublímities vestra istam sacrílegam hódie in cárcerem trudi, et cras pinguédine ádipum fervefácta perúngi, et sic ipsíus córporis inquinábimus claritátem. » Dedúcta ítaque in cárcerem virgo sanctíssima, voce magna clamávit: « Custódi me, Dómine a nequíssimo príncipe, qui tuam bonitátem pro níhilo cómputat. » Per totam autem noctem hymnum canébat beáta Prisca, et glorificábat Deum. Voces autem multórum virórum audiebántur, et glorificántium Deum cum ipsa. Tu autem.

#### Lectio quarta

**M**ANE vero eiécta de cárcere, fervéntibus adípibus, et pinquédine est perúncta, sed in Dómino confortáta, vinci omníno non pótuit. Eumeníus discens, quómodo Christi virgo in cárcere angélica fúerat visitatióne consoláta, et videns illam passiónes læto ánimo toleráre, cursu cóncito pergens, univérsa Cláudio per órđinem narrávit. Et præsentáta imperatóri, iubétur íterum ingrédire templum, et sacrificia offérre. Ingréssa autem beáta Prisca templum, fecit sibi signum crucis Christi. Et oránte ea ad Dóminum, mox tonítuum factum est magnum. Et cécidit ignis de cælo, et combússit circumstántis pópuli multitudínem, et púrpura imperatóris a parte dextra combústa est, et idólum in favíllam redáctum. Et irátus imperátor, non consíderans virtúte invisíbilis Dei, dixit ad præfécum: « Accipe hanc magam, et cum uncis férreis acútis totum corpus eius fácias dissipári, quátenus cito lucem huius sæculi derelínquat. Ego enim valde mæróre sum plenus, et quid fáciam, néscio. » Præfécus ítaque suscípiens eam, mox ambulávit ad prætóríum. Et sedens pro tribunáli, præcépit introdúci beátam Priscam. Cui et dixit: « Dóminus meus imperátor trádidit te mihi, ut aut sacrifices, aut pœnis intéreas. » Beáta Prisca dixit: « Ego non sacrífico, nisi Dómino Iesu Christo, exerce in me pœna, quam vis. Tu.

## Lectio quinta

**T**UNC præfæctus iussit eam extēdi, et cum spatīs membra eius incidi. Cum autem inciderētur, clamábat dicens: « Dómine Iesu Christe, ádiuva me, quia ad te confúgi. » Et hæc dicens, de mandáto præfæcti ingrēssa est in amphitheátrum. Dimíssæ sunt autem ei ferocíssimæ béstiæ, quæ sanctæ vírgini oránti, magis mansuetúdinem, quam ferocitátem exhibuérunt. Tunc iussit eam Cláudius suspēdi, et úngulis radi. Carnífices autem, tándiu carnes eius rasérunt, donec ad ossa pertíngerent. Beáta Prisca inter ipsa torménta exclamávit ad Dóminum, et statim bráchia eórum, qui eam cruciábant, indoluérunt, et a torméntis cessavérunt gráviter cruciáti. Imperátor autem fremens, iussit eam igne consúmmit. Ministri itaque accendérunt ignem copiósum, et beátam Priscam in médium proiecérent. Sed mox plúvia magna facta est, et sónitus venti, quæ univérsum ignem pénitus extinxérunt. Et irátus imperátor, comam cápitis eius radi præcépit, in quæ credébat mágicam artem consistere. Beáta Prisca in illa hora dixit ad Cláudium: « Comam cápitis mei, quam dedit mihi Deus amputásti, áuferat Deus omne regnum tuum. » Post hæc imperátor cláusit in templo eam, et iánuas templi ánulo suo signávit, ut ibi famæ defíceret. Sed Deus omnípotens ancillam suam non déserens, eam et angélico solátio relevávit, et idólum, quod erat in templo sua virtúte eiécit. Tu autem.

## Lectio sexta

**D**IE autem tértia, ingrēssus imperátor in templum, ut vidit simulácrum deiéctum et comminútum, nimis irátus, iussit eam cápite puníri. Edúcta autem via Ostiēsi, milliário décimo ab Urbe, ibi decolláta est. Cuius corpus Christiáni occúlte tulérunt, et ibídem facto sepúlchro, sepeleérunt. Complétum est autem martýrium sanctæ Priscæ vírginis octavodécimo die mensis Ianuárii. Post non multum tempus illic fabricáta est ecclésia, et ibi fidéles Dómino serviérunt. Póstea vero labéntibus annis, Eleuthérius, urbis Romæ epíscopus, sicut ei per revelatiónem osténsus fúerat, sústulit corpus sanctæ Priscæ vírginis et mártiris, et cum multítudine cleri et pópuli honorífice ad urbem Romam perdúxit, et iuxta arcum Románum, in ecclésia sanctorum Aquilæ et Priscæ, in pulchro sarcóphago sepeleívit. Ad láudem Dómini nostri Iesu Christi, qui vivit et regnat in sæcula sæculórum amen. Tu.

**Homélia:** Símile est regnum cælórum decem vírginibus.

## IN FESTO SANCTI MARIi MARTYRIS

**Capitulum:** Iustórum ánimæ.

**Oratio**

**E**XÁUDI, Dómine, pópulum tuum, cum sanctórum tuórum tibi patrocínio supplicántem, ut et temporális vitæ nos tríbuas pace gaudére, et ætérnæ reperíre subsidiúm. Per.

**Lectio prima**

**T**EMPÓRIBUS Cláudii venit quidam vir de Pérside pártibus ad oratiónem apostolórum, nomine Márius, cum uxóre sua Martha, et duóbus filiis, Audifax et Abacuch. Veniéntes autem Romam, cœpérunt córpora sanctórum per cárceres et sepultúras conquírerere. Et dum frequénter sollícite et curióse quærerent, veniéntes in castrum trans Tíberim, invenérunt ibi intra cárcerem hómínem venerábilem, nómine Quírinum, qui iam multa vérbera pro nómine Christi perpéssus fúerat, et facultáte sua nudátus. Ad quem veniéntes, misérunt se ad pedes eius Marius et Martha, uxor eius, cum duóbus filiis, Audifax et Abacuch, peténtes, ut oráret pro eis. Et mansérunt ibi dies octo. Et cœpérunt de facultátibus suis ministráre beáto Quíрино, et laváre pedes eórum, qui in vínculis erant constricti, et in cápita sua vel filiórum suórum aquam effúndere. Tu autem.

**Lectio secunda**

**E**ÓDEM témpore, iussit Cláudius, ut si qui Christiáni invénti fuíssent, vel in vulgo, vel in custódia, sine interrogatióne puniréntur. Cum autem multos cæpísset, inter cæteros ténuit Márium, Martham, Audifax et Abacuch, quos iussit suis aspéctibus præsentári. Et cum præsentáti fuíssent, áestimans Cláudius, quod pecúnia cumuláti fuíssent, sic eos aggréditur dicens: « Unde estis? » Respóndit Audifax, fílius eórum maior, et dixit: « De Pérsida. » Cláudius dixit: « Quam generositátem inter vos convértitis? » Respóndit Audifax: « Ego et Abacuch quantum in carne fílii eórum sumus. » Tu autem.

**Lectio tertia**

**R**ESPONDÉRUNT Márius et Martha dicéntes: « Deus omnípotens novit, nobíliter nati sumus ex omni generatióne. Nam ut scias, nos nóbiles esse, ego sum fílius imperatóris Maroméni, et hæc filia est Cusínitis subréguli. Isti autem fílii nostri sunt. » Cláudius dixit:

« Et quare iudícium paréntum vestrórum non sequímini, ut adorétis deos, quos patres vestri coluérunt, et hóminem mórtuum non querátis? » Respóndit Márius: « Nos fámuli Christi, servos et apóstolos eius vénimus exoráre, ut ipsi pro nobis interveníre dignéntur. » Cláudius áudiens hunc sermónem, irátus est, et trádedit eos Musciáno vicáριο dicens: « Si non sacrificáverint et reliquerint superstitiónem hanc, diversa in eos torménta exérce! » Tu.

#### Lectio quarta

**E**ÁDEM die, Musciánus iussit sibi in tellúre grémium parári, et ómnia génera tormentórum deférri. Et cum addúcti fuissent sancti in conspéctu eius, furóre replétus dixit: « Intimátum est vobis, quod iussérunt príncipes nostri? » Respóndit Audifax: « Nescimus. » Musciánus vicárius dixit: « Ergo vultis scire decretum? » Respondérunt Márius et Martha: « Desiderámus scire, quod tibi iussum est. » Musciánus vicárius dixit: « Deferántur torménta. » At ubi alláta sunt, dixit: « Omnia génera tormentórum in vobis expendéntur. Quápropter accédite, et sacrificáte diis, et estóte amíci príncipum. » Respóndit Audifax, fílius eórum maior: « Stultam rem locútus es! » Dixit Musciánus ad Márium et Martham et Abacuch: « Vos quid dicitis? » Respondérunt: « Omnes, quasi ex uno ore locúti sumus. » Tu autem.

#### Lectio quinta

**T**UNC Musciánus vicárius iussit eos exspoliári, et fústibus cedi, Martham vero stare ante eos. Et cum cederéntur, sub voce præcónia dicénte: « Præcépta príncipum contémnere nolíte! » Martha dicébat: « Fílii mei constántes estóte! » Márius vero laudábat Dóminum dicens: « Glória tibi, Dómine Iesu Christe. » Musciánus vicárius iussit eos ecúleo suspéndi. Cumque attraheréntur canapíneis fúnibus, clamábat Audifax, fílius maior: « Glória tibi Dómine, Iesu Christe, qui dignátus es connumeráre nos cum sevis tuis. » Irátus Musciánus, iussit ignem ad látera eórum poni, et eos úngulis férreis radi. Illi autem læti clamábant: « Grátias tibi ágimus, Dómine! » Musciánus iussit eos depóni, et in conspéctu Marthæ manus eórum præcídi. Et cum præcisæ fuissent manus eórum, cœpit sanguis emanáre. Martha vero cólligens sánguinem maríti et filiórum, caput suum et fáciem liniébat cum gáudio. Tu autem.

## Lectio sexta

**T**UNC iussit, ut mánibus ad colla ligátis, sic per civitátem cúrrere, voce præcónia dicénte: « Deos blasphemáre nólite! » Clamábat Márius, Audifax et Abacuch: « Non sunt dii, sed dæmónes, qui vos pèrdere habent, et princípem vestrum. » Eódem die dedit senténtiam, ut decollaréntur. Qui ducti via Cornélia, milliário tertiodécimo ad Nymphas cathabássi, in eódem loco decolláti sunt Márius, Audifax et Abacuch. Martham vero in Nympha necári præcépit, quorum córpora íterum iussit, ne sepultúram habérent. Matróna vero, nómine Felicitas, rápuit córpora eórum semiústa, et in prædio suo sepelívit, Martham vero levávit de púteo, et iunxit corpóribus sanctis, sub die tertiodécimo kalendárum Februárium, ubi præstántur benefícia Dómini nostri, Iesu Christi, usque in hodiérnum diem. Tu.

**Homéla:** Cum audiéritis.

## IN FESTO SANCTORUM FABIANI ET SEBASTIANI ad vespas

## Antiphona

**E**légit Dóminus virum de plebe, et claritátem visi6nis ætérnæ dedit illi, celebrémus sollemnitátem sancti Sebastiáni mártiris. **Ps.** Laudáte, púeri Dóminum.

**Capitulum:** Sancti per fidem.

## Responsorium

**E**grégie Dei martyr Sebastiáne, princeps ac propagátor sanctissimórum præceptórum, ecce nomen tuum in libro vitæ cæléstis ascríptum est, \* et memoriále tuum non derelinquétur in

sæcula. **V.** Sócios enim factus es supernárum virtútum, quæ in cælis spíritum tuum suscepérunt. **Et** memoriále.

**Hymnus:** Sanctórum méritis. **Versiculus:** Lætámini in Dómino.

**Ad Magnificat antiphona**

**Ut** vidit beátus SebastiánuS, athléta Dei, imménso certáminis póndere fatigári, dixit: O, fortíssimi mílites Christi, nolíte per mísera blandiménta corónam depónere sempitérnam.

**Oratio**

**I**NFIRMITÁTEM nostram réspice, omnípotens Deus, et quia pondus própriæ actiónis gravat, beáti Fabiáni mártiris tui, atque pontíficis intercésio gloriósa nos prótegat. Per.

**Alia oratio invícem dicúntur**

**D**EUS, qui beátum Sebastiánum, mártirem tuum, virtúte constántiæ in passióne roborásti, ex eius nobis imitatióne tríbue pro amóre própsera mundi despícere, et nulla eius advérSa formidáre. Per.

## Ad matutinas

**Invitatorium:** Regem mártirum Dóminum. **Ps.** Veníte.

## In primo nocturno

**Antiphona**

SebastiánuS, Mediolanénsium pártium civis, quem perfúderat Deus grátia, ut ab ómnibus amarétur. **Ps.** Beátus vir.

## Antiphona

Erat enim in sermone verax, in iudicio iustus. **Ps.** Quare fremuerunt gentes.

## Antiphona

Christo quotidie sedulum exhibebat officium, erat enim verus Dei cultor. **Ps.** Cum invocarem.

**Versiculus:** Laetamini in Domino.

## Lectio prima

**I**N diebus illis, Sebastianus vir Christianissimus, Mediolanensium partium civis, Diocletiano et Maximiano imperatoribus ita carus erat, ut principatum ei primae cohortis traderent, et suo eum conspectui iubere semper astare. Erat enim vir totius prudentiae, in sermone verax, in iudicio iustus, in consilio providus, in commisso fidelis, in interventu strenuus, in bonitate conspicuus, in universa morum honestate praeclarus. Hunc milites ac si patrem venerabantur. Hunc universi, qui praeerant palatio, carissimo venerabantur affectu. Erat enim verus Dei cultor. Et necesse erat, ut quem Deus perfuderat gratia, ab omnibus amaretur. Tu.

## Responsorium

Sebastianus, Dei cultor, studiose curabat sub absconso clamydis sanctorum animas confortare, \* spem promittens, et gloriam consequi sempiternam. **V.** Erat enim in sermone verax, in iudicio iustus. **S**pem promittens.

## Lectio secunda

**C**HRISTO igitur quotidie sedulum exhibebat officium, sed agebat, quatenus hoc sacrilegis regibus essent occultum, non passionis timore perterritus, nec patrimonii sui amore astrictus, sed ad hoc tantum sub clamyde terreni imperii Christi militem tegebat absconditum, ut Christianorum animas, quas inter tormenta videbat

deficere, confortáret, et Deo rédderet ánimas, quas diábolus conabátur auferre. Dénique postquam multas mártýrum mentes a timóre passiónis erípuit, et ad corónam perpétue glóriæ incitávit, ipse quoque, quis esset, apparuit, quia lumen látere in ténebris non pótuit. Claríssimis ígitur viris, Marcelliáno et Marco, duóbus géminis frátribus pro Christi nómine in vínculis constitútis, quotidie solátium exhibébat, et tam ipsis, quam étiam servis eórum cum quibus tenti fúerant, salutária fidei consília ministrábat, quibus fugitíva sæculi blandiménta respuerent, et momentánea tormentórum génerea non timérent. Tu autem.

**Responsorium**

**S**ebastiánus, vir Christianíssimus, quem occultábat militáris hábitus, \* et clámydis suæ obumbrábat aspéctus. **V.** Quem perfúderat Deus grátia, ab ómnibus amabátur. **Et** clámydis.

**Lectio tertia**

**Q**UI cum beatíssimus consolatióibus acquiescerent, et vérbera carníficum ánimo perseveránti transírent, capitálem iussi sunt subíre senténtiam, ea scílicet ratióne, ut sit eódem moménto, quo decollándi erant, sacrificiis consensísset, et paréntibus suis, et coniúgibus, et filiis, et facultátibus redderéntur. Erant enim non solum, ut díximus, claríssimi viri, sed et facultátibus dilatáti. Quorum erat pater Tranquíllinus nómine, et Márcia mater vocabátur, qui illos sequebántur cum uxóribus et filiis eórum, nímio enim in suis nepótibus ducebántur afféctu. Unde factum est, ut ab Egréstio, urbis Romæ præfécto, trigínta diérum indútias impetrárent, in quorum spátio agerétur cum eis, quátenus ad thurificándum idólis consentírent. Tu autem.

**Responsorium**

**E**rat namque in sermóne verax, in iudício iustus, in consílio próvidus, in bonitáte conspicuus, \* in univérsa morum honestáte præclárus. **V.** In commisso quoque fidélis, in intervéntu strénuus. **In** univérsa.

## In secundo nocturno

### Antiphona

Ad hoc tantum sub clámyde Christi mílitem agébat absconditum, ut Deo rédderet ánimas, quas diábolus conabátur auférre. **Ps.** Verba mea.

### Antiphona

Sebastiánus, vir Christianíssimus, quem occultábat militáris hábitus, et clámydis suæ obumbrábat aspéctus. **Ps.** Dómine, Dóminus noster.

### Antiphona

Claríssimis quotidie viris, Marcelliáno et Marco suadébat sáeculi blandiménta respuére, et momentánea tormentórum génera non timére. **Ps.** Dómine, quis hábitabit.

**Versiculus:** Exúltet iusti in conspéctu.

### Lectio quarta

**Q**UIA ígitur multum si vélimus proséqui, quæ et quanta per mílitem suum Sebastiánum fécerit Dóminus Christus, quáliter ad palmam martýrii pervénerit, tantúmmodo explicémus. Cum ergo esset cógnitus Christi miles digníssimus, qui ante sub clámyde latúerat, tectus suggéssit de eo Fabiánus, præféctus Diocletiáno imperatóri. Quem Diocletiánus ad se vocans ait. « Ego te inter primos in palátio meo semper hábui, et tu contra salútem meam, et in deórum iniúriam háctenus latuísti? » Cui Sebastiánus dixit: « Pro salúte tua semper Christum cólui, et pro statu urbis Románæ illum, qui in cælis est, semper adorávi. Considerábam enim auxiliúm a lapídibus péttere, insáni cápitis esse et vani. » Irátus Diocletiánus, iussit beátum Sebastiánum duci in campum, et ligári, quasi signum ad sagittándum. Iussitque, ut sagittárii in eum irrúerent. Tu autem.

## Responsorium

Christo quotidie sédulum exhibébat officium, \* ut Christianórum ánimas, quas in torméntis vidébat defícere, confortáret. **V.** Ad hoc tantum sub clámyde terréni impérii Christi mílitem agébat absconditum. **Ut** Christianórum.

## Lectio quinta

**T**UNC posuerunt eum mílites in medio campo, et hic inde ita repleverunt eum sagíttis, ut quasi erícus, ita esset ínsitus sagittárum íctibus. Æstimántes autem illum mórtuum abiérunt. Tunc relicta matris Cástuli, Zechárii uxor, nómine Heréna, ábiit, ut nocte corpus eius tólleret, et sepelíret. Et invéniens eum vivum, duxit ad suam domum, ubi manébat intra palátium. Ibi ergo infra páucos dies in ómnibus membris recuperávit integérrimam salútem. Itaque cum omnes Christiáni ad beátum Sebastíánum convenírent, hortabántur eum inde abscedere. Ille autem oratióne facta, éxiit, et dum veniéntes imperatóres transírent, dixit: « Iniquíssimis surreptiόνibus ánimas impérii vestri templórum pontífices óbsident, suggeréntes de Christiánis falsa comménta, dicéntes eos reipublicæ adversári, quorum oratióne ipsa respública meliorátur et crescit, qui pro império vestro et pro salúte Románi exércitus oráre non cessant. » Tu autem.

## Responsorium

Zoe, uxor Nicostráti, dixit beáto Sebastíano: Beátus es tu, et benedíctus sermo oris tui, \* per Iesum Christum, Dóminum nostrum. **V.** Benedícti, qui in ómnibus, quæ locútus es, credunt. **Per** Iesum.

## Lectio sexta

**C**UM hæc et tália diceret, Diocletíanus ait: « Iste ne es Sebastíanus, quem dudum sagíttis iusserámus interfíci? » Sebastíanus dixit: « Ad hoc me Dóminus meus, Iesus Christus, resuscitáre dignátus est, ut convéniam, et contéster vos coram omni pópulo, iniústo iudicio persecutióne vestram in Christi fámulos ebullíre. » Iussit ergo

Diocletianus beatum Sebastianum in hypodromum palatii duci, et tandem fustigari, quamdiu spiritum ex[h]alaret. Quod cum fecissent, tulerunt corpus eius nocte, et in cloacam magnam miserunt, dicentes: ne forte Christiani eum sibi martyrem faciant. Sed beatus Sebastianus apparuit in somnis sanctae Lucinae, matronae religiosissimae, dicens ei: « In cloaca, quae est iuxta, circumquaque quaere, et ibi invenies corpus meum, pendens in unco. Hoc, cum tu leveris, perduces ad cathacumbas, et sepelies me in initio cryptae, iuxta vestigia apostolorum. » Tunc beata Lucina cum servis suis medio nocte abiit, et levans eum, perduxit ad locum, ubi ipse imperaverat, et cum omni diligentia sepelivit. Ipsa autem sancta Lucina per triginta dies a supradicto sancto loco non discessit. Post aliquot annos pax Ecclesiae est reddita. Statimque, ut Ecclesia gloriam pacis accepit, iam dicta matrona domum suam fecit ecclesiam. Cui omnes opes suas derelinquens, fecit ipsam Ecclesiam haerodem in Christo Iesu, Domino nostro, qui est benedictus in saecula saeculorum amen. Tu autem.

#### Responsorium

**E**grégie Dei mártyr, Sebastiáné, princeps ac propagátor sanctissimórum páceptórum, ecce, nomen tuum in libro vitæ cælestis ascriptum est, \* et memoriále tuum non derelinquétur in saecula. **V.** Sócius enim factus es supernárum virtútum, quæ et in cælis spíritum tuum suscepérunt. **Et** memoriále.

## In tertio nocturno

#### Antiphona

**S**ebastiánus dixit Marcelliano et Marco: Non vos sedúcant blandiménta muliérum. **Ps.** Consérva me, Dómine.

## Antiphona

**N**olíte timére, non separabúntur a vobis, sed vadunt in cælum, paráre vobis sídreas mansiónes. **Ps.** Dómini est terra, et plenitúdo.

## Antiphona

**S**ebastiánus dixit ad Nicostrátum: Salvátor noster pro peccatóribus dignátus est suam exhibére præsentiam. **Ps.** Beáti, quorum remissæ.

**Versiculus:** Iusti autem in perpétuum. **Homélia:** Descéndens Iesus.

## Responsorium

**E**légit Dóminus virum de plebe, et claritátem visiónis æternæ dedit illi, celebrémus sollemnitátem sancti Sebastiáni mártiris. \* Gáudium sit in cælo et in terra, pax homínibus bonæ voluntátis. **V.** Beátus es, et bene tibi erit, egrégie Dei martyr, Sebastiáne. **G**áudium.

## Responsorium

**I**n isto loco promíssio vera est, et peccatórum remíssio splendor et lux perpétua, et sine fine lætítia, \* quam mérui Christi mártir, Sebastiánus. **V.** Nolíte timére, non separabúntur a vobis, sed vadunt in cælum, paráre vobis sídreas mansiónes. **Q**uam mérui.

## Responsorium

**B**eátus es tu, et bene tibi erit, egrégie martyr Sebastiáne, \* quia cum sanctis gaudébis, et cum ángelis exultábis in ætérnum. **V.** Beátus es Christi martyr, Sebastiáne, et benedíctus sermo oris tui. **Q**uia.

## Ad Laudes

### Antiphona

**S**ebastiánus, Dei cultor, studiósē curábat sub abscónso clámydis sanctorum ánimas confortáre, spem promíttens et glóriam conséqui sempitérnam. **Ps.** Dóminus regnávít.

### Antiphona

**S**i ego verus Christi servus sum, et si vera sunt hæc ómnia, quæ ex ore meo hæc mulier audívit, et crédidit, apériat os eius, qui apérui os Zacháriæ, prophétæ Dómini.

### Antiphona

**A**d hanc vocem Christi mártiris Sebastiáni, illico apértum est os uxóris Nicostráti.

### Antiphona

**Z**oe, uxor Nicostráti dixit beáto Sebastiáno: Beátus es tu, et benedíctus sermo oris tui.

### Antiphona

**M**ultitúdo languéntium veniébat ad eum, et sanabántur omnes, allelúia.

**Capitulum ut supra.** **Hymnus:** Rex glorióse mártyrum. **Versiculus:** Iustórum animæ.

Ad Benedictus anifona

**B**eátus es, et bene tibi erit, egrégie Dei mártyr Sebastiáne, quia cum sanctis gaudébis, et cum ángelis exultábis in aetérnum.

Orationes ut supra.

## Ad secundas vespas

**Antiphona** Sebastiánus Dei cultor. **Ps. de martyribus.** **Capitulum:** Sancti per fidem. **Responsorium:** Beátus es tu. **Hymnus:** Sanctórum méritis. **Versiculus:** Lætámini in Dómino.

Ad Magnificat antiphona

**E**grégie Dei martyr, Sebastiáne, princeps ac propagátor sanctissimórum præceptorum, ecce, nomen tuum in libro vitæ cæléstis ascriptum est, et memoriále tuum non derelinquétur in sáecula.

**Oratio:** Deus, qui beátum Sebastiánum. **Ista oratio dicitur tantum.**

## IN FESTO SANCTÆ AGNETIS VIRGINIS ad vespas

**Antiphona:** Veni, elécta mea. **Ps.** Laudáte, púeri Dóminum. **Capitulum:** Confitébor tibi.

**Responsorium**

**P**ulchra fácie, sed púlchrior fide, beáta es Agnes, réspuens mundum, lætáberis cum ángelis, \* intercède pro ómnibus nobis. **V.** Spécie tua et pulchritúdine tua inténde, próspere, procède et regna. **I**ntercède.

**Hymnus:** Virginis proles. **Versiculus:** Spécie tua et.

**Ad Magnificat antiphona**

**Christi** virgo nec terróre concútitur, nec blandiménto sedúcitur.

**Oratio**

**O**MNÍPOTENS, sempitérne Deus, qui infírma mundi elígis, ut fórtia quæque confúndas, concéde propítius, ut qui beátæ Agnétis vírginis et mártýris tuæ sollémnia cólimus, eius apud te patrocínia sentiámus. Per.

## Ad matutinas

**Invitorium**

**Agnum**, sponsum vírginum, \* veníte adorémus Dóminum Iesum Christum. **Ps.** Veníte.

## In primo nocturno

**Antiphona**

**Discéde** a me pábulum mortis, quia iam ab alio amatóre prævénta sum. **Ps.** Dómine, Dóminus noster.

**Antiphona**

**Déxteram** meam et collum meum cinxit lapídibus præciósis, trádidit áuribus meis inæstimábiles margarítas. **Ps.** Cæli enárrant.

## Antiphona

**P**ósuit signum in fáciem meam, ut nullum præter eum amatórem admíttam. **Ps.** Dómini est terra.

**Versiculus:** Spécie tua.

## Lectio prima

**A**MBRÓSIUS, servus Christi, vírgínibus sacrís, diem festum sacræ vírginis celebrántes. Hinc psalmi résonent, inde cóncrepent lectiões. Hinc populórum turba lætétur, inde sustenténtur páuperes Christi. Omnes ergo gloriémur in Dómino, et ad ædificatióem vírginum, quáliter passa sit beatíssima Agnes, ad memóriam revocémus. Tertiodécimo ætátis suæ anno, mortem pérdidit, et vitam invénit, quia solum vitæ diléxit auctórem. Computabátur in annis infántia, sed erat senéctus mentis imménsa. Córpore quidem iuvéncula, sed ánimo cana. Pulchra fácie, sed púlchrior fide. Quæ, dum a scholis reverterétur, a præfécti urbis filio adamátur. Cúius paréntes, dum requisisset et invenisset, cœpit offérre plúrima, et amplióra promíttre. Dénique tulit secum præciósa ornáméta, quæ a beáta Agnéte, véluti quædam sunt stércora reputáta. Tu autem.

## Responsorium

**D**iem festum sacratíssimæ vírginis celebrémus, quáliter passa sit beáta Agnes, ad memóriam revocémus, tertiodécimo ætátis suæ anno mortem pérdidit, et vitam invénit, \* quia solum vitæ diléxit auctórem. **V.** Ingréssa Agnes turpitúdinis locum, ángelum Dómini præparátum invénit. **Q**uia solum.

## Lectio secunda

**U**NDE factum est, ut iúvenis maióri urgerétur stímulo, et putans eam melióra accíperere velle ornáméta. Omnem lápidum præciósum secum defert glóriam, et per seípsum et per amícos et notos et affínes cœpit áures vírginis appelláre: divítias, domos, possessiões, famílias, atque omnes mundi delítias repromíttre, si consénsu suum eius coniúgio non negáret. Ad hæc beáta Agnes tale fertur invéni dedísse respónsum: « Discéde a me, fomes peccáti,

nutriméntum facinióris, pábulum mortis. Discéde a me, quia iam ab álío amatóre prævénta sum, qui mihi satis melióra te óbtulit ornáménta, et ánulo fídei suæ subarrávit me. Longe te nobílior, et génere, et dignitáte. Ornávit inæstimábili dextro chírio dextram meam, et collum meum cinxit [1]apídibus præciósis, trádedit áuribus meis inæstimábiles margarítas, et circúmdedit me vernántibus atque coruscántibus gemmis. Pósuit signum suum in fáciem meam, ut nullum præter ipsum álíum amatórem admíttam ad me. Induit me cycláde áuro texta, et imménsis monílibus ornávit me. Osténdit mihi thesáuros incomparábiles, quos mihi se datúrum, si ei perseverávero, repromísit. Non ergo pótero ad contuméliam prióris amatóris, vel aspícere álíum, et illum relínquere, cum quo sum devíncta caritaté. Cuius est generósitas célsior, possíbilis fórtior, aspéctus púlchrior, amor suávior, et omni grátia elegántior, a quo mihi iam thálamus collocátus est. Cuius mihi órgana modulátis vóciibus sonent, cuius mihi vírgines iustíssimis vóciibus cantant. » Tu autem.

#### Responsorium

**D**extram meam et collum meum cinxit lapídibus pretiósus, trádedit áuribus meis inæstimábiles margarítas, \* et circúmdedit me vernántibus atque coruscántibus gemmis. **V.** Induit me Dóminus cycláde auro texta, et imménsis monílibus ornávit me. **E**t circúmdedit.

#### Lectio tertia

**V**IDENS itaque Symphrónius tantam in puélla constántiam, parentes eius allóquitur, et quia erant nóbiles, et vim eis inférre non póterat, título eis Christianitátis oppósuit. Sequénti namque die Agnem sibi præsentári iubet, et íterum iterúmque répetens replicáre cœpit de iúvenis amóre sermónem. Cumque omnis sermo eius casso labóre déficeret, sisti eam suis íterum tribunálibus fecit, cui et dixit: « Superstítio Christianórum, de quorum te mágicis ártibus iactas, nisi a te fúerit segregáta, non póteris infámiam ábiícere péctoris tui, neque æquíssimis consíliis præbere consénsus. Unde ad venerándam deam Vestam te præparáre necesse est, ut cui perseverántia virginitátis pláceret, eius die noctúque sacrificiis venerándis insístas. » Ad hæc beáta Agnes respóndit: « Si filium tuum quisquis iníquo amóre vexátum, tamen vivéntem hómínem

recusávi, hóminem útique, qui es ratiónis capax, qui et audíre, et vidére, et palpáre, et ambuláre potest, et fulgóre lucis huius cum bonis pérfrui, si ergo hunc cáusa amóris Christi nulla possum ratióne respícere, quómodo possum idóla muta et surda, et sine sensu, et sine ánima cólere, et ad iniúriam summi Dei cervíces meas vanis lápidibus inclináre? » Audiens hæc Symprónius præfectus, dixit: « Cúpio præbere consúltum infántiæ tuæ, et adhuc te deos blasphemántem, idcírco díffero, quia annos tuos infra sensum áspicio, noli ergo temetípsam ita decípere, ut motus deórum incúrras. » Tu autem.

### Responsorium

**A**mo Christum, in cuius thálamum introívi, cuius mater virgo est, cuius pater féminam nescit, cuius mihi órganum modulátis vóci-bus cantat, \* quem cum amávero, casta sum, cum tetígero, munda sum, cum accépero, virgo sum. **V.** Mel et lac ex eius ore suscépi, et sanguis eius ornávit genas meas. **Q**uem.

## In secundo nocturno

### Antiphona

**I**nduit me Dóminus cycláde auro texta, et imménsis monílibus ornávit me. **Ps.** Eructávit cor meum.

### Antiphona

**M**el et lac ex eius ore suscépi, et sanguis eius ornávit genas meas. **Ps.** Deus noster refúgium.

## Antiphona

Cuius pulchritúdinem sol et luna mirántur, ipsi soli servo fidem. **Ps.**  
Fundamenta.

**Versiculus:** Diffúsa est grátia.

## Lectio quarta

**B**EÁTA Agnes dixit: «Noli infántiam corporálem ita in me despícere, ut putes me te velle hábere propítium. Fides enim non in annis, sed in sénsibus géritur. Et Deus omnípotens mentes magis probat, quam aétates. Deos autem tuos, quorum motus me incúrrere non vis, ipsos irásci permítte, et ipsos loqui, ipsi hoc mihi præcípiant, ipsi iúbeant se coli, et adorári. Verum quia te ad hoc vídeo téndere, quod impetráre non póteris, quidquid tibi vidétur, exérce.» Ad hæc insánus iudex iussit eam exspoliári, et nudam ad lúpanar duci, sub præcónis voce dicéntis: «Agnem, sacrílegam vírginem, diis blasphemíam inferéntem, scortum, lupanáribus datam.» Statim autem, ut exspoliáta est, crine solúto, tantam densitátem capíllis eius grátia divína concéssit, ut mélius eórum fímbris viderétur, quam véstibus tecta. Ingréssa autem turpitédinis locum, ángelum illic Dei ita parátum invénit, ut circumdáret eam imménso lúmíne, ut nullus posset eam præ splendóre nec contíngere, nec vidére. Fulgébat autem tota cella illa, quasi rádians sol in virtúte sua, et quanto quis curiósior esse óculis volúisset, tanto sui visus áciem obtundébat. Cumque se in oratióne Dómino substravísset, apparuit ante óculos eius stola candidíssima, et apprehéndens eam, índuit se, et dixit: «Grátias ago tibi, Dómine, Iesu Christe, qui me in número ancillárum tuárum cómputans, vestem mihi hanc largíri percepísti.» Ita namque ad mensúram corpúsculi eius aptátum est indumentum, et ita nímio candóre conspicuum, ut nullus dubitáret hoc, nisi mánibus angélicis præparátum. Tu autem.

## Responsorium

Ipsi sum desponsáta, cui ángeli sérvíunt, cuius pulchritúdinem sol et luna mirántur, \* ipsi soli servo fidem, ipsi me tota devotióne

commítto. **V.** Propter veritátem et mansuetúdinem et iustítiam. **Ipsi soli.**

**Lectio quinta**

**I**NTÉREA lúpanar locus effícitur oratiónis, in quo omnis, qui fuisset ingressus, adoráset, et venerarétur, et dans honórem imménso lúmini, mundior egrederétur foras, quam fúerat introgréssus. Cum hæc, ut supradíximus, ageréntur, præfécti filius venit ad locum cum sodálibus suis iúvenibus, qui insultáturus puellæ, et locum, in quo virgo orábat, ingressus est audácter, et statim præfocátus a diábolo, exspirávit. Ingrédiens autem unus ex iúvenibus, qui ei familiárior erat, quasi congratularétur insultatióni eius, exclamábit voce magna dicens: « Piíssimi Románi, succúrrite! Mágicis ártibus ista merérix præfécti fílium interfécit! » Fit repénite concúrsus populórum ad théatrum, et vária furéntis pópuli acclamátio. Audiens præféctus fílium suum interísse, cum ingénti tumúltu et luctu, vénit ad théatrum. Et ingressus locum, in quo corpus fílii eius iacébat exánime, cum ingénti clamóre dicébat beatíssimæ vírgini: « Crudelíssima ómnium feminárum, ad fílium meum voluísti apódixen artis tuæ mágicæ demonstráre? » Et cum huiúsmodi verba multa repéteret, ait ad eum beatíssima Agnes: « Ille, cuius voluntátem volébat perfícere, ipse in eum potestátem accépit. Ecce, omnes, qui ad me ingrési sunt, sani sunt, vidéntes splendórem ángeli, eum adorábant omnes, et abscedébant omnes illæsi. Hic autem ímpudens statim, ut ingressus est, sævère cœpit, et frémere. Cumque manum suam ad contingéndam me aptáret, dedit eum ángelus Dómini in reprobávi mortem. » Dixit præféctus ad beatíssimam Agnem: « In hoc apparébit, quia non mágicis ártibus hoc gessísti, si deprecáta fúeris ipsum ángelum, ut restítuat mihi fílium meum sanum. » Cui beáta Agnes dixit: « Licet fides vestra hoc non mereátur, tamen, quia tempus est, ut virtus Dómini mei, Iesu Christi manifestétur, egredímmini omnes foras. » Cumque egréssi fuissent, prostérnens se in fáciem plorans, rogáre cœpit Dóminum, ut iúvenem suscitáret. Oránte autem beáta Agne, apparuit ángelus, qui et levávit eam flentem, et confórtans ánimum eius, suscitávit iúvenem. Qui egréssus foras, cœpit voce pública clamáre et dicere: « Unus Deus in cælo et in terra, et in mari, qui est Deus Christianórum. Nam ómnia templa vana sunt, dii, qui colúntur, vani sunt, et pénitus nec sibi possunt, nec áliis aliquod auxiliúm exhibére. » Ad vocem fílii præfécti resuscitáti omnes harúspices et

tempórum pontífices conturbabántur, et fit per eos veheméntior, quam fúerat sedítio populórum, atque omnes una voce clamábant: « Tolle malefícam, quæ et mentes mutat, et ánimos aliénat. » Tu autem.

### Responsorium

Induit me Dóminus vestiméto salútis, et induméto lætítiæ circúmdedit me, \* et tamquam sponsam, decorávit me coróna. **V.** Induit me Dóminus cycláde áuro texta, et imménsis monílibus ornávit me. **Et** tamquam sponsam.

### Lectio sexta

**P**RÆFÉCTUS autem videns tanta mirabília, obstúpuit, sed véritus seditiónem, si contra templórum pontífices ágeret, et Agnem contra suas senténtias defensáret, vicárium ad seditiónem pópuli derelíquit. Ipse autem tristis abscéssit eo, quod non pótuit eam post fíllii sui resurrectionem liberáre. Vicárius autem pópuli seditiónem non ferens, iussit in conspéctu ómnium ignem copiósus accénderi, et in médio flammárum beátam víginem præcépit iactári. Quod cum fuísset implétum, statim in duas partes divisæ sunt flammæ, et hinc atque illinc seditiósos pópulos exurébant, ipsam autem pénitus in nullo contingébant. Beáta Agnes expándens manus suas in médio ignis, his verbis oratióem fudit ad Dóminum: « Omnípotens adoránde, treménde, colénde Pater Dómini mei, Iesu Christi, benedíco te, quia per Fílium tuum evási minas hóminum, et spurcítias diáboli impollúto calle transívi. Benedíco te, Pater prædicánde, qui étiam inter flammam intrépidam me ad te veníre permíttis. Ecce, quod crédidi, vídeo, quod sperávi, iam téneo, quod concupívi, compléctor. Te confíteor lábiis, te corde, te totis vísceribus concupísco. Ecce, ad te vénio, vivum et verum Deum, qui cum Dómino nostro, Iesu Christo, fílio tuo, et cum Spíritu Sancto vivis et regnas modo et semper, et in cuncta sæcula sæculórum, amen. » Cumque beáta virgo compléssset oratióem, ita omnis ille copiósus ignis extíntus est, ut nec tepor quidem incénderi remaneret. Tunc Caspásius, urbis Romæ vicárius, pópuli seditiónem non ferens, in gútture eius gládium mergi præcépit, atque hoc éxitu, róseo sánguine sui colóre perfúsam, Christus sibi sponsam, et mártirem dedicávit. Paréntes vero eius nullam pénitus tristítiam habéntes, cum

omni gáudio abstulérunt corpus eius, et posuérunt illud in prædio suo, non longe ab urbe via, quæ dicitur Nomentána. Tu.

Responsorium

**O**mnípotens adoránde, colénde, treménde, benedíco te, quia per Fílium tuum unigénitum \* evási minas hóminum impiórum, et spurcítias diáboli impollúto calle transívi. **V.** Grátias tibi ago, Dómine, quia per fílium tuum. **E**vási.